1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0513,  QUINTA-FEIRA,  02 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 1 /3]

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2022– SRP

CONTRATO  Nº  01027-PE PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, através do Assessor Executivo e Ordenador de Despesas de outro
lado  a  empresa  HOTEL  TAVARES LTDA;  C.N.P.J.  nº  08.687.282/0001-59,
estabelecida  na  Rua  Rua  Gonçalves  Dias  n  03,  Campo  Dantas,  Presidente
Dutra - MA, CEP: 65.760-000 OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços
de hospedagens de hotel (diárias) para a Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA.  DATA  DA  ASSINATURA:  01  de  fevereiro  de  2023.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA  02
PODER EXECUTIVO 02 03 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 02 03
00 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04 ADMINISTRÇÃO 04 122
ADMINISTRAÇÃO  EM  GERAL  04.122  0002  ADMINISTRAÇÃO  GERAL  04  122
0002  2013  0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
–  PESSOA  JURIDICA.,  BASE  LEGAL:  Lei  Federal  10.520/02  Lei  Federal  nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 20.800,00 (Vinte mil
e oitocentos reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro
de 2023 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante:
Elias Rodrigues Lima – Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e Pelo
Contratado: Luís Gonzaga Barbosa, Proprietário da empresa. Presidente Dutra
– MA, 01 de fevereiro de 2023. Publique-se.

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023

CONTRATO Nº  0203001/2023  PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra  – MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e de outro
lado A P CARVALHO - COMERCIO E SERVIÇOS - ME, inscrito no CNPJ sob o Nº
32.883.819/0001-30, com endereço à  AV DOS HOLANDESES Nº04 LOJA 05,
OLHO D’ÁGUA, SÃO LUIS – MA, CEP Nº 65.065-180, OBJETO DO CONTRATO:
Constitui  objeto  deste  instrumento  a  Contratação  de  empresa  para  o
fornecimento  de  tendas  (piramidal  e  sanfonada)  em  atendimento  às
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente Dutra - MA.
DATA DA ASSINATURA: 02 de março de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE;  10  SAÚDE;  10  122  ADMINISTRAÇÃO  GERAL;  10  122  0002
ADMINISTRAÇÃO  GERAL;  10  122  0002  2039  0000  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  SAÚDE.;  3.3.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; BASE LEGAL: Inciso II do Art. 24
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$
17.000,00 (dezessete mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 31
de dezembro de 2023.  ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli Fernandes
de Sousa Caldas – Secretário Municipal de Saúde e Pela Contratada: Adriana
Pereira Carvalho, Proprietário da Empresa.

Presidente Dutra – MA, 02 de março de 2023.

Publique-se.

__________________________________

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas

Secretário Municipal de Saúde

SUMÁRIO
                                          EXTRATOS DE CONTRATO:Páginas ...........………………………...…………...….,,,,,,,,,… 1

                                              TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO:Páginas ........………………………....… 2
                                                                                         PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS:

                                              PORTARIAS:Páginas ........………………………………………………………..…………....… 2/3

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0513,  QUINTA-FEIRA,  02 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 2 /3]

TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO 06015-PE

PROCESSO: 2702001/2023

INSTRUMENTO:  Contrato  nº  06015/2023,  contratação  de  empresa
especializada para prestação de serviços de  locação de estruturas diversas,
equipamentos, mão de obra especializada e bandas para apresentação de
shows artísticos, visando atender aos diversos eventos a serem realizados
no município de Presidente Dutra/MA e demais disposições constantes no
Termo de Referência e do instrumento convocatório.

FUNDAMENTAÇÃO: art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666 de 1993.

JUSTIFICATIVA:  Alteração e Consolidação Contratual Social da Empresa  para
mudança do endereço e razão social,  conforme documentos enviados pela
empresa OTHIMUS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.

OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração do
endereço de Rua Rio Mearim, nº 40,  São Francisco – São Luis – MA, CEP:
65.076-653, para AV CEL COLARES MOREIRA, EDF.PLANTA TOWER SALA 801,
nº  2  –  Renascença  –  São  Luis  –  MA,  CEP:  65.075-  441 e  Razão  Social  de
OTHIMUS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA para APRIMORAR SERVIÇOS
E EMPREENDIMENTOS LTDA.

Presidente Dutra/MA, 27 de fevereiro de 2023.

_______________________________
Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 45/2023

Presidente Dutra (MA), 27 de fevereiro de 2023.

O PRESIDENTE da  CÂMARA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE DUTRA – MA, no uso de suas atribuições legais, previstas no art.

26 e seguintes do Regimento Interno da Casa (Resolução 04/2018) e art. 25 da

Lei Orgânica do Município:

Considerando  a  discricionariedade  de  indicação

exercida pelos vereadores  no que diz respeito às nomeações das assessorias

parlamentares disponíveis no quadro de servidores desta Câmara Municipal

para provimento comissionado.

RESOLVE:

Art.  1º -  Determinar,  que todos  as  indicações de

nomeação de assessores sejam realizadas por meio de requerimento dirigido

ao Departamento de Recursos Humanos desta casa, munido dos documentos

de Identidade, CPF, Comprovante de Residência no Município de Presidente

Dutra - MA, CTPS, Título de Eleitor, Número PIS/PASEP e dados bancários.

Parágrafo  único.  Também  deverão  ser  realizadas

por meio de requerimento dirigido ao Departamento de Recursos Humanos

desta Câmara Municipal as solicitações de alterações de assessores.

Art. 2º - Fica determinado ainda que as nomeações

de assessores não residentes no município de Presidente Dutra - MA deverão

ser justificadas e instruídas com declaração de responsabilidade do vereador

quanto à assiduidade e produtividade dos mesmos.

Art.  3º  -  A  secretaria  administrativa  desta  casa

deverá manter arquivo individualizado por vereador de todos os seus pedidos

administrativos.

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0513,  QUINTA-FEIRA,  02 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 3 /3]

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação .

Dê Ciência,

Publique-se e cumpra-se.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 046/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 28 de fevereiro de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora Sra. JOSELENE COSTA MARTINS,
portadora do CPF: 029.076.763-69, para exercer a função de ASSESSORA DA
PRESIDÊNCIA  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão.

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 28 do mês de fevereiro do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 047/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 28 de fevereiro de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  o servidor Sra. ANA VITORIA ZIDORIO DAS
CHAGAS, para exercer a função de ASSESSOR DA SECRETARIA EXECUTIVA da
Câmara Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 28 do mês de fevereiro do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

	Elias Rodrigues Lima
	Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

		2023-03-02T18:45:49-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108